
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/03/2013 - N.336 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del Reg.

del   26/03/2013

OGGETTO: “Opere di manutenzione straordinaria e messa a norma del
Campo  Sportivo  Comunale”  –  Approvazione  Progetto
Preliminare – Importo Totale Progetto € 100.000,00.

L'anno 2013  il giorno 26 del  mese di MARZO alle ore 14:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:
    che la Legge Regionale n. 33 del 4 dicembre 2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per 
tutti”,  prevede  la  concessione  di  contributi  in  conto  capitale  o  in  conto  interesse,  per  la 
costruzione, il completamento, l’ampliamento e il miglioramento di impianti sportivi, purchè in 
coerenza al Programma regionale per l’impiantistica e per gli spazi sportivi;
     che le Province ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L.R. 33/2006, secondo le direttive emanate 
dalla  Regione  Puglia  in  materia  predispongono  apposite  graduatorie  di  merito  dei  progetti 
presentati  e  assegnano  i  relativi  contributi  in  attuazione  dei  criteri  indicati  nel  Programma 
Regionale Triennale per l’impiantistica e gli spazi destinati alle attività motorio –sportive anni 
2012-2013 approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 93 del 30.05.2012;

        che la Provincia ha pubblicato Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi regionali per 
la realizzazione del “Programma regionale triennale per l’impiantistica sportiva e gli spazi 
destinati alle attività motorio – sportive – anni 2012-2014 – finanziamento 2012”

DATO ATTO:
     che il Comune di Salice Salentino è fortemente carente di spazi destinati all’attività motoria – 
sportiva per qualsiasi tipo di utenza, compresa quella di età scolare;

        che, l’impianto sportivo “Campo Sportivo Comunale” in seguito all’evento calamitoso verificatosi 
in data 16.10.2012 che ha coinvolto parte del territorio comunale interessando anche il centro abitato 
ha subito  ingenti  danni  alle  strutture  e  alle  attrezzature  e  che  pertanto  ad oggi  le  attività 
sportive fruibili sono fortemente limitate;

    che occorre adeguare e ripristinare il predetto impianto al fine di renderlo fruibile in sicurezza 
sia per gli atletiche per il pubblico;
  che  lo  stesso  attualmente  affidato  dall’Amministrazione  Comunale  alla  Società  Sportiva 
“Unione Sportiva Salice” organizza la scuola calcio, e assicura la partecipazione al campionato 
regionale di calcio in una categoria di dilettanti e l’ammissione di minori segnalati dal Servizio 
Sociale Comunale; Realizza inoltre eventi socio – ricreativi  e sportivi rivolti ai minori esposti a 
rischio di  devianza,  a  minori  diversamente  abili,Viene  assicurata,  inoltre  la  fruizione  gratuita 
degli impianti in ore mattutine per due volte al mese da parte delle scuole pubbliche locali.

RITENUTO per quanto sopra necessario provvedere alle opere di manutenzione straordinaria 
e messa a norma del predetto impianto;

VISTO  il  Progetto Preliminare relativo alle  “Opere di manutenzione straordinaria e messa a 
norma  del  Campo  Sportivo  Comunale” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  100.000,00,  redatto 
dall’Arch.  Alessandra  Napoletano,  e  dall’Arch.  Diego  Perrone  composto  dai  seguenti  elaborati 
scritto-grafici:

- Tav. 1: Stralci planimetrici. Planimetria di progetto.
- Tav. 2: Relazione tecnico – illustrativa; Calcolo sommario della spesa; Quadro economico. 

Indicazioni  e  disposizioni  preliminari  per  la  stesura  del  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento.

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

          IMPORTO  LAVORI
A1.Importo Lavori a Base D’Asta  € 71.500,00

  Pag. 2 di 5



A2. Oneri per la Sicurezza                                                                              €   1.800,00  
Sommano € 73.300,00

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (21% su A1, A2) €  15.393,00
B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 

d.l. coordinamento in fase di progettazione e esecuzione lavori,
per pareri, collaudatore) €    8.000,00

B3 Spese per Collaudo statico delle strutture  €    2.500,00
B.4 Imprevisti e arrotondamenti                                                                  €       807,00  

Sommano €   26.700,00
Totale Importo Progetto € 100.000,00

DATO ATTO che l’opera è finanziata con Mutuo contratto con la cassa depositi e prestiti, 
iscritto in bilancio 2013 Titolo II 2-01-08-01/2515 residui passivi e con contributo della Regione 
Puglia ai sensi dell’art. 8 della L.R. 33/2006 da richiedere alla Provincia di Lecce;

VISTO  il CUP (Codice Unico di Progetto): B26E12001170004;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Preliminare relativo alle 
“Opere di  manutenzione straordinaria e messa a norma del  Campo Sportivo Comunale” dell’importo 
complessivo pari ad € 100.000,00, di cui €.71.500,00 per importo dei lavori a base d’asta €.1.800,00 
per Oneri per la Sicurezza ed € 26.700,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1)   DI  APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il Progetto Preliminare relativo all’ “Opere 
di  manutenzione  straordinaria  e  messa  a  norma  del  Campo  Sportivo  Comunale” dell’importo 
complessivo pari ad € 100.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano, e dall’Arch. Diego 
Perrone, composto dagli elaborati scritto-grafici come in premessa elencati.

2)    DI    APPROVARE, altresì, il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

                    IMPORTO  LAVORI

A1. Importo Lavori a Base D’Asta € 71.500,00
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                €   1.800,00  
   Sommano      € 73.300,00

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (21% su A1, A2) €  15.393,00

  Pag. 3 di 5



B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 
    d.l. coordinamento in fase di progettazione e esecuzione lavori,
    per pareri, collaudatore) €    8.000,00

B3  Spese per Collaudo statico delle strutture    €    2.500,00
B.4 Imprevisti e arrotondamenti                                                         €       807,00  

Sommano              €   26.700,00
Totale Importo Progetto              € 100.000,00

3)    DI   DARE ATTO:

      che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile 
del V Settore Tecnico;

      che, l’opera, è coerente agli indirizzi regionali contenuti nel Piano triennale per l’impiantistica 
sportiva e gli spazi destinati alle attività motorio – sportive – 2012-2013 approvato con 
Delibera di Consiglio Regionale n. 93 del 30.05.2012;

    che,  l’opera è finanziata  per € 50.000,00 con fondi Comunali  - Intervento 2-01-08-01/2515 
“Mutuo per manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” – prestito contratto con 
la cassa depositi e presti – posizione n. 6005240 e per € 50.000,00 con contributo della 
Regione Puglia ai sensi dell’art. 8 della L.R. 33/2006 da richiedere alla Provincia di Lecce.

4)   DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/03/2013   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   336   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 27/03/2013

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/03/2013

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	D E L I B E R A

